
 
 

EDIÇÃO SUPLEMENTAR 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
WILLIAM PINTO MEDEIROS (RESPONDENDO)  
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  

SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
ROGERIO DE OLIVEIRA FEROLLA 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

LEANDRO NUNES SIQUEIRA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
JEFFERSON OLIVEIRA FERREIRA 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
GETULIO DE MOURA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Secretário Municipal de Educação .................................................. 2 
Atos da Secretária Municipal de Saúde ....................................................... 2 
Atos da Secretária Municipal de Obras ........................................................ 2 
Atos do Conselho Municipal de Habitação ................................................... 2 

 
 

 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  

 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PRESIDENTE 
 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELERSON LEANDRO ALVES 

ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 
JEFFERSON DIAS DA SILVA 

JOÃO PEDRO LEMOS 
JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 
THOMAS JEFFERSON ALVES 

WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 219 – Terça-Feira, 22 de Novembro de 2022 - Ano 02 - Página 2 - Edição Suplementar 

 

 

Atos do Secretário Municipal de Educação 
 
Processo nº 0604/2022/05. Com base no Decreto Municipal nº 2.595, de 13 de janeiro de 2021, no parecer da Assessoria Jurídica 
da Secretaria Municipal Educação – SEMED, às fls. 339/350, da Controladoria Geral do Município – CGM, às fls. 373/374, e da 
Procuradoria Geral do Município - PGM, às fls. 376/381, RATIFICO a adesão à Ata de Registro de Preços nº 087/2021 do 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, AUTORIZO a aquisição de 
equipamentos de informática do servidor de arquivos (Data Storage), com especificações constantes na Cláusula 6 do Termo de 
Referência, através da Utilização da Ata de Registro de Preços nº 087/2021. HOMOLOGO a despesa nos valores de R$ 
54.030,00(cinquenta e quatro mil e trinta reais), e ADJUDICO em favor da empresa ATHENAS AUTOMAÇÃO LTDA, CNPJ nº 
01.425.676/0003-51, conforme mapa de utilização anexado às fls. 372. 
 

ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO 
Secretário Municipal de Educação (Respondendo) 

Matrícula 14231/01 – SEMED – PMQ 
 

Atos da Secretária Municipal de Saúde 
 
A Secretária Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 10 da Lei 917/09 de 02/01/2009; 

RESOLVE: 
 

ATO Nº 23/SEMUS/2022, de 21/11/2022. DESIGNAR a servidora ANA JULIA SOUZA MENDES, matrícula 14268/01, Coordenador 
da Divisão de Compras da SEMUS para responder pelo Departamento de Compras, sem ônus e prejuízos de suas atribuições para o 
município durante o período de férias de 16/11/22 a 30/11/2022 do servidor THIAGO RORIS DE MATOS, matrícula 1478/01, Diretor 
do Departamento de Compras.  
 
ATO Nº24/SEMUS/2022, de 21/11/2022. DESIGNAR a servidora NILMA VICTOR BEZERRA, matrícula 12240/01, Agente 
Administrativo da SEMUS, para responder pela Comissão Permanente de Licitação, Materiais e Obras, sem ônus e prejuízos de suas 
atribuições para o município, durante o período de férias de 16/11/2022 a 30/12/2022 do servidor MARCOS FELIPE SOUZA DE 
LIMA, matrícula 14263/01 Presidente da CPLMSO. 

 
MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 

Secretária Municipal de Saúde 
Gestora do Fundo Municipal de Saúde 

Matrícula nº 14.192/01 
 

Atos da Secretária Municipal de Obras 
 

PORTARIA Nº0042/SEMOB/2022 
 
A Secretária Municipal de Obras no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 

Art.1º - Designar os servidores Camila de Mattos Machado Alves – Matrícula 14447/01 – Assessor de Técnico de Infraestrutura, 
Joyce Isabele Chaves Santos - Matrícula 14860/01 -- Subsecretario Adjunto de Infraestrutura e Márcio Ribeiro de Souza – Matrícula 
14454/01– Assessor Técnico de Infraestrutura para responderem como fiscais responsáveis pela execução de obras da Reforma Da 
Escola Municipal Elói Dias Teixeira – Fleissman – Queimados/ RJ, conforme projeto básico e anexos presentes no edital da Tomada 
de Preços nº 07/2022. 

CRISTINA REMANN 
Secretária Municipal de Obras 

Matrícula 14197/01 
 

Atos do Conselho Municipal de Habitação 
 

CONVOCAÇÃO Nº 11/CMH/2022 
 
O Presidente do Conselho Municipal de Habitação, no uso de suas atribuições legais, convoca para Reunião Ordinária, dia 30 de 
novembro de 2022 ás 14:30hs na Secretaria Municipal de Habitação, localizada na Rua Eloi Teixeira, n°50, Centro - 
Queimados, com a seguinte pauta:  
 

 Verificação de Quórum 
 Critérios para análise e priorização para Melhorias Habitacionais do PCVA;  
 Alteração da Lei 913/09 – Regimento Interno do CMH; 
 Regulamentação do Fundo Municipal de Habitação; 
 Leitura e Aprovação da Ata. 

 

Engº LEANDRO NUNES SIQUEIRA 

Presidente do Conselho Municipal de Habitação 
  
 


